

2017年2月10日

2016年度(第18期)第3四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2016年度(第18期)第3四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第3四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第3四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第3四半期営業収益内訳(単体)

I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	971,795	937,331	△ 34,464	△ 3.5
営業費用	879,024	831,468	△ 47,556	△ 5.4
営業利益	92,771	105,863	13,092	14.1

Ⅱ. 第3四半期比較貸借対照表 (単体)

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2016年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2016年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	134,315	139,774	5,458
空中線設備	1,707	1,641	△ 66
端末設備	1,397	1,825	428
市内線路設備	730	1,063	332
市外線路設備	5,759	5,250	△ 509
土木設備	51,789	50,444	△ 1,345
海底線設備	13,408	11,685	△ 1,722
建物	199,178	195,936	△ 3,241
建設仮勘定	28,085	36,895	8,809
その他の有形固定資産	91,332	96,975	5,642
有形固定資産合計	527,706	541,492	13,786
無形固定資産	101,766	95,686	△ 6,079
電気通信事業固定資産合計	629,472	637,178	7,706
投資その他の資産			
投資有価証券	135,291	102,212	△ 33,078
関係会社株式	381,949	388,031	6,082
その他の投資及びその他の資産	53,283	62,200	8,916
貸倒引当金	△ 207	△ 229	△ 21
投資その他の資産合計	570,316	552,215	△ 18,100
固定資産合計	1,199,789	1,189,394	△ 10,394
流動資産			
現金及び預金	12,607	4,880	△ 7,727
売掛金	179,839	178,817	△ 1,021
貯蔵品	9,806	10,632	826
その他の流動資産	94,874	73,267	△ 21,607
貸倒引当金	△ 1,017	△ 1,329	△ 312
流動資産合計	296,110	266,268	△ 29,842
資産合計	1,495,899	1,455,662	△ 40,236

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2016年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2016年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	199,504	199,694	189
退職給付引当金	86,722	91,562	4,840
ポイントサービス引当金	547	424	△ 123
未使用テレホンカード引当金	3,628	3,301	△ 326
資産除去債務	3,296	3,344	48
その他の固定負債	10,354	18,198	7,844
固定負債合計	304,053	316,526	12,472
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	43,360	41,680	△ 1,680
買掛金	31,894	18,317	△ 13,577
短期借入金	7,766	—	△ 7,766
未払法人税等	6,968	* 2,628	△ 4,339
工事損失引当金	13	3	△ 10
資産除去債務	—	1	1
その他の流動負債	179,304	153,497	△ 25,806
流動負債合計	269,307	216,128	△ 53,179
負債合計	573,360	532,654	△ 40,706
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	517,436	540,374	22,938
株主資本合計	860,815	883,753	22,938
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	61,723	38,846	△ 22,876
繰延ヘッジ損益	—	408	408
評価・換算差額等合計	61,723	39,254	△ 22,468
純資産合計	922,538	923,008	469
負債・純資産合計	1,495,899	1,455,662	△ 40,236

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第3四半期比較損益計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔 2015年4月1日から 2015年12月31日まで 〕	〔 2016年4月1日から 2016年12月31日まで 〕		〔 2015年4月1日から 2016年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	515,907	522,293	6,386	691,290
営業費用	457,198	462,077	4,879	613,093
電気通信事業営業利益	58,709	60,216	1,507	78,196
附帯事業営業損益				
営業収益	152,314	151,884	△ 429	227,018
営業費用	144,241	139,001	△ 5,240	214,072
附帯事業営業利益	8,072	12,883	4,811	12,946
営業利益	66,781	73,099	6,318	91,143
営業外収益				
受取利息	200	52	△ 148	272
受取配当金	12,392	8,160	△ 4,231	12,486
物件貸付料	8,739	8,456	△ 282	11,581
雑収入	856	491	△ 364	2,822
営業外収益合計	22,188	17,162	△ 5,026	27,163
営業外費用				
支払利息	1,237	814	△ 423	1,514
物件貸付費用	4,114	4,111	△ 3	5,551
雑支出	530	401	△ 128	1,034
営業外費用合計	5,881	5,326	△ 555	8,100
経常利益	83,088	84,935	1,847	110,206
特別損失	—	—	—	5,847
税引前四半期（当期）純利益	83,088	84,935	1,847	104,359
法人税等	* 23,906	* 23,555	△ 350	32,046
四半期（当期）純利益	59,182	61,380	2,198	72,312

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

IV. 第3四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第3四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2015年4月1日から 2016年3月31日まで〕
クラウド基盤	51,252	52,435	1,182	2.3	70,029
データネットワーク	275,565	286,327	10,762	3.9	369,871
ボイスコミュニケーション	195,840	190,144	△ 5,696	△ 2.9	260,329
アプリケーション&コンテンツ	28,834	28,037	△ 797	△ 2.8	38,729
ソリューション	105,119	105,907	787	0.7	162,352
その他	11,608	11,326	△ 281	△ 2.4	16,997
営業収益合計	668,221	674,178	5,956	0.9	918,309